
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

 

Porto  Alegre, 21 de novembro de 2011. Edição n° 815 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 815 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 561/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-

Geral de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 562/2011 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de novembro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 

conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 

 

BOLETIM N.º 563/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- RITA MARIA SILVA CARNEVALE, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 

3686/2011). 

- MARISA VILLA, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste órgão (Port. 3687/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

PROCESSO N.º 9677-09.00/08-3 

 

CONTRATADA: SILVESTRE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Prestação 

de Serviços Gerais – AJDG n.º 154/08, por 08 (oito) meses, a contar de 19 de novembro de 2011; reajuste do valor do Montante “B”, 

a contar de 19 de novembro de 2011, com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, no percentual de 6,95%, 

passando a vigorar a quantia de R$ 95.191,03 mensais; estimativa mensal do Montante “C” em R$ 81.590,20. DOTAÇÃO ORÇA-

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Carmem Celia Vieira dos Santos 3425924/1 02   25 % 06/03/2011 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Olga Bastos Martins 3426203/1 02   25 % 12/05/2011 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Vanessa Berwanger Sandri 3443884/1 06   05 % 03/11/2011 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 815 

 3 

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3701; FUNDAMEN-

TO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusulas quarta, itens 4.2 e 4.3, e quinta do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de novembro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 63/2011 (Processo nº 003221-09.00/11-1) Tipo: Menor Preço. Objeto: contratação dos serviços de impressão 

de 1.000 (mil) exemplares da Legislação Institucional, visando à distribuição interna, para membros e servidores desta Instituição, 

conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 02/12/2011, às 14h.  Data 

e horário de início da disputa de preços: 02/12/2011, às 15h. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Edital disponível na página: 

http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei esta-

dual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de novembro de 2011.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

 

Aviso de abertura de licitações 

 

Convite n.º 62/2011 (Processo n.º 003483-09.00/11-4) Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de serviços de 

engenharia, com fornecimento de materiais, para a obra de cobertura de estacionamento e manutenção do prédio sede das Promoto-

rias de Justiça da Comarca de Garibaldi, localizado na Rua 13 de maio, 150, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 

abertura: 28/11/2011, às 10 horas. 

Convite n.º 63/2011 (Processo n.º 003428-09.00/11-7) Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de serviços de 

engenharia, com fornecimento de materiais, para a obra de manutenção e reforma do prédio sede das Promotorias de Justiça da 

Comarca de Osório, localizado na Avenida Jorge Dariva, 1196, Bairro Centro, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de 

abertura: 28/11/2011, às 14 horas. 

Convite n.º 64/2011 (Processo n.º 003450-09.00/11-0) Tipo menor preço global. Objeto: contratação de prestação de serviços de 

engenharia, com fornecimento de materiais, para a obra de manutenção e reforma do prédio sede das Promotorias de Justiça da 

Comarca de Tupanciretã, localizado na Rua Antônio Silveira, 1213, conforme Convite e seus Anexos. Data e horário de abertura: 

28/11/2011, às 16 horas. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17.º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Edital: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/convite. 

Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n.° 8.666/93, e alterações.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de novembro de 2011.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 

 

 

Aviso de Abertura de Pregão Eletrônico 

 

Pregão Eletrônico n.º 64/2011 (Processo nº 003642-09.00/11-0) Tipo: Menor Preço. Objeto: contratação de empresa revendedora 

autorizada Microsoft para atuar como LAR – Large Account Reseller – na operacionalização do acordo Microsoft Select Plus Master 

Agreement, Microsoft Select Master Enterprise e demais contratos corporativos Microsoft, conforme Edital e seus Anexos. Data e 

horário de abertura das propostas: 02/12/2011, às 09h. Data e horário de início da disputa de preços: 02/12/2011, às 10h. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao_eletronico. In-

formações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 

8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de novembro de 2011.  

LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de novembro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 815 

 4 

EDITAL N.º 303/2011 

REMOÇÃO DE ASSESSOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra dispo-

nível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a 

divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 

Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de novembro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

EDITAIS 

 

FAÇO PÚBLICO, CUMPRINDO DETERMINAÇÃO DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO  MINISTÉRIO PÚBLICO, em confor-

midade com o que dispõe o artigo 15, parágrafo 2º, combinado com o artigo 62 da Lei n. 8.625,  de 12 de fevereiro de 1993,  e o 

Provimento n. 08/2002, publicado no Diário Oficial da Justiça de 19 de fevereiro de 2002, que se  encontra(m) vago(s) o(s) cargo(s) 

abaixo elencado(s), na forma de provimento e critério relacionados: 

Os interessados têm o prazo de 10 (dez) dias, computados na forma do artigo 3º, parágrafo 1º do Provimento n.º 33/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de novembro de 2011. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

 EDITAL 
FORMA DE 

PROVIMENTO 
 CRITÉRIO  CARGO 

182/2011 PROMOÇÃO ANTIGUIDADE 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sa-
randi de Porto Alegre, de entrância final. 

183/2011 REMOÇÃO ANTIGUIDADE 
1° Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo 
Fundo, de entrância final. 

184/2011 REMOÇÃO MERECIMENTO 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Falências e 
Recuperação de Empresas de Porto Alegre, de entrância final. 

185/2011 REMOÇÃO ANTIGUIDADE 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional da Tris-
teza de Porto Alegre, de entrância final. 

186/2011 REMOÇÃO MERECIMENTO 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça dos Juizados 
Especiais Criminais de Porto Alegre, de entrância final. 

187/2011 REMOÇÃO ANTIGUIDADE 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional do Sa-
randi de Porto Alegre, de entrância final. 

188/2011 REMOÇÃO MERECIMENTO 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri 
de Porto Alegre, de entrância final. 

189/2011 REMOÇÃO ANTIGUIDADE 
7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa 
Maria, de entrância final. 

190/2011 PROMOÇÃO MERECIMENTO 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Uruguaiana, de entrância intermediária. 

191/2011 REMOÇÃO MERECIMENTO 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade, de 
entrância intermediária. 

192/2011 REMOÇÃO ANTIGUIDADE 
2.º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio, de 
entrância intermediária. 

193/2011 REMOÇÃO MERECIMENTO 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari, de en-
trância inicial. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-11-21T10:23:04-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




